
 

REGIONE PIEMONTE BU46 12/11/2020 
 

Codice A1418A 
D.D. 10 novembre 2020, n. 1336 
DGR 5-1531 del 19/06/2020. Fondo sostegno locazione annualità 2020. Bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022, annualità 2020: accertamenti di complessivi euro 11.772.766,35 (euro 
910.506,49 + euro 10.862.259,86) e contestuali impegni di pari importo su capitoli vari di 
entrata e spesa. Autorizzazione alla liquidazione delle risorse annualità 2020 ai 74 Comuni 
Capofila. 
 

 

ATTO DD 1336/A1418A/2020 DEL 10/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DGR 5-1531 del 19/06/2020. Fondo sostegno locazione annualità 2020. Bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020: accertamenti di complessivi euro 
11.772.766,35 (euro 910.506,49 + euro 10.862.259,86) e contestuali impegni di pari 
importo su capitoli vari di entrata e spesa. Autorizzazione alla liquidazione delle 
risorse annualità 2020 ai 74 Comuni Capofila. 
 

 
Premesso che: 
 
con DGR n. 5-1531 del 19 giugno 2020 sono stati approvati i requisiti per l’accesso nonché i criteri 
per la ripartizione delle risorse 2020 relative al “Fondo per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 
locazione” ex art. 11 Legge 431/98 e s.m.i.; 
 
al punto 5 del dispositivo della suddetta DGR sono stati demandati alla Direzione Sanità e welfare, 
Settore Politiche di Welfare abitativo, gli aspetti attuativi e gestionali conseguenti alla misura Fondo 
sostegno locazione edizione 2020 volta a sostenere i conduttori di alloggi privati, in conformità con 
i criteri e gli indirizzi contenuti nel sopraccitato provvedimento deliberativo; 
 
con determinazione del Settore Politiche di Welfare abitativo n. 652 del 1° luglio 2020: 
- è stata aggiornata la composizione di alcuni ambiti territoriali, sulla base di modifiche intervenute 
attraverso la legislazione regionale di istituzione, fusione e incorporazione di Comuni successiva 
alla DD n. 610 del 11/11/2014, come indicato nel dettaglio nell’allegato n. 1 alla suddetta 
determinazione n. 652 
- è stato aggiunto per l’ambito n. 47 il Comune capofila di Villar Perosa (TO), sulla base della 
manifestazione di disponibilità espressa congiuntamente da Pinerolo e Villar Perosa in data 22 
maggio 2020 con nota Prot. n. 24919; 
- sono state ripartite tra i 74 Comuni capofila le risorse 2020 destinate con la DGR n. 5-1531 già 



 

citata al Fondo sostegno locazione 2020 (complessivamente pari a euro 9.073.606,75); 
 
i Comuni capofila risultano essere in tutto n. 74 e che gli ambiti territoriali rimangono n. 73, 
rideterminati come sopra indicato; 
 
con la DD n. 652 del 1° luglio 2020 nell’Allegato n. 3 sono state ripartite le risorse trasferite dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti complessivamente pari a euro 9.073.606,75 e che con 
determina dirigenziale n. 846 del 11 agosto 2020 si è provveduto ad accertare, impegnare e 
autorizzare la liquidazione degli importi di euro 4.418.352,53 e euro 4.655.254,22 (per un totale di 
euro 9.073.606,75) ai 74 Comuni capofila; 
 
Considerato che: 
 
con la deliberazione n. 5-1531 del 19 giugno 2020 al punto 1 lettera c) è stato previsto: 
- che le risorse statali pari a euro 910.506,49 (risorse FIMI annualità 2020) 
- che le risorse aggiuntive di cui al decreto-legge 19 maggio 2020 n. 34, art. 29 
sono ripartite secondo il criterio di cui al precedente punto a) della medesima deliberazione, ovvero 
in proporzione all’importo attribuito con la ripartizione definitiva 2015 di cui alla DD n. 1064 del 
24/12/2015; 
 
con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 23 giugno 2020 sono state ripartite 
alla Regione Piemonte risorse pari a euro 910.506,49 derivanti dal riparto del Fondo morosi 
incolpevoli 2020 (FIMI); tali risorse sono state accreditate alla Regione con provvisorio d’entrata n. 
29138 del 11 agosto 2020 e iscritte sul bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020 sul 
cap. entrata 24100 e vincolato cap. spesa n. 153734 con DGR n. 23-1971 del 18/09/2020; 
 
con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 6 agosto 2020 sono state ripartite 
alla Regione Piemonte risorse pari a euro 10.862.259,86 derivanti dal riparto della quota Fondo 
locazioni delle disponibilità aggiuntive anno 2020 di complessivi 160 milioni di euro (di cui al 
decreto-legge 19 maggio 2020 n. 34); tali risorse sono state accreditate alla Regione con provvisorio 
d’entrata n. 38446 del 14 ottobre 2020 e iscritte sul bilancio finanziario gestionale 2020-2022, 
annualità 2020 sul cap. entrata 24955 e vincolato cap. spesa n. 154424 con DGR n. 33-2157 del 
23/10/2020; 
 
considerato che risulta pertanto necessario procedere con il presente atto a: 
 
- accertare l’importo di euro 910.506,49 sul capitolo di entrata 24100 del bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022, annualità 2020, nei confronti del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
(cod. versante 92397), corrisposto con provvisorio di entrata n. 29138 del 11 agosto 2020; 
 
- accertare l’importo di euro 10.862.259,86 sul capitolo di entrata 24955 del bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022, annualità 2020, nei confronti del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
(cod. versante 92397), corrisposto con provvisorio di entrata n. 38446 del 14 ottobre 2020; 
 
- impegnare l’importo di euro 910.506,49 sul capitolo di spesa 153734 del bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022, annualità 2020, a favore dei 74 Comuni Capofila; 
omissis 
- impegnare l’importo di euro 10.862.259,86 sul capitolo di spesa 154424 del bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022, annualità 2020, a favore dei 74 Comuni Capofila; 
 



 

- ripartire le risorse sopra indicate, secondo il criterio previsto dalla DGR n. 5-1531 del 19 giugno 
2020 e autorizzare la liquidazione delle risorse suddette, complessivamente pari a euro 
11.772.766,35 (euro 910.506,49 + euro 10.862.259,86) ai 74 Comuni capofila, secondo l’Allegato 
n. 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
 
Dato atto che gli accertamenti richiesti non sono già stati assunti con precedenti provvedimenti. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016; 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 s.m.i., artt. 4 e 17; 

• L.R. 28 luglio 2008 n. 23, art. 17, comma 3, lettera b); 

• D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 s.m.i.; 

• L.R. 31 marzo 2020 n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 
1. di accertare l’importo di euro 910.506,49 sul capitolo di entrata 24100 del bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022, annualità 2020, nei confronti del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
(cod. versante 92397), corrisposto con provvisorio di entrata n. 29138 del 11 agosto 2020; 
 
2. di accertare l’importo di euro 10.862.259,86 sul capitolo di entrata 24955 del bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022, annualità 2020, nei confronti del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
(cod. versante 92397), corrisposto con provvisorio di entrata n. 38446 del 14 ottobre 2020; 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
3. di impegnare l’importo di euro 910.506,49 sul capitolo di spesa 153734 del bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022, annualità 2020 a favore dei 74 Comuni Capofila; 
 
4. di impegnare l’importo di euro 10.862.259,86 sul capitolo di spesa 154424 del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020, a favore dei 74 Comuni Capofila; 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 



 

5. di ripartire, sulla base del criterio previsto dalla DGR n. 5-1531 del 19 giugno 2020 le risorse di 
cui al DM del 23 giugno 2020 e al DM del 6 agosto 2020 citati in premessa; 
 
6. di autorizzare la liquidazione delle risorse sopra indicate, complessivamente pari a euro 
11.772.766,35 (euro 910.506,49 + euro 10.862.259,86) ai 74 Comuni capofila, secondo la tabella 
Allegato n. 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione ovvero di 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 2, 
D.Lgs 33/2013 e s.m.i. nel sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
pubblicati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
AllegatoDET3Fsostloc2020def.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 






